sistêmica e axiológica, considerando a coexistência de irregularidades de natureza grave e substancial

com irregularidades de menor gravidade e de natureza formal.

2.2,1. Das lrregularidades de Natureza Grave e Substancial

Confirmam-se as seguintes irregularidades de natureza grave e substancial: déficit financeiro

de R$ 767.480,l2 (setecentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e oitentâ reais e doze centavos),

violando o art. 1", § I ", da Lei de Responsabilidade Fiscel; e inscrição de restos a pagar sem supofte

O Parecer Prévio apontou divergência no sâldo bancário, divergência de R$ 0,40 centavos na

apuração do saldo da dívida ativa, divergência na apuração do saldo da dívida Íundada, e inconsistência

[...]

1.2.2, DaApuraçãoTécnica

o corpo Técnico apurou que o valor de restos a pagar inscrito foi de R$ 601.565,10

(seiscentos e um mil, quinhentos e sessenür e cinco reais e dez centavos), enquanto a disponibilidade

líquida apurada revelou-se negariva em R$ 836.410, l9 (oitocentos e trinta e seis mil, quatrocentos e

dez reais e dezenove centavos), permitindo concluir pela inscrição de R$ 270.988,38 (duzentos e

setenta mil, novecentos e oitenA e oito reais e trina e oito centavos) em restos a Pagar sem suPorte

financeiro.

2.1 .2.3. DasTeses Deíensórias e de Sua lmprocedência

[...]

exercício encerrado, devendo refletjr fielmente a situação Íinanceira e patrimonial ao final daquele

exercício, e não uma situação fictícia construída posteriormente mediante aiustes retroativos.

A quarta tese defensória sustentâ que o déficit de R$ 450.567,23 (quatrocentos e cinquenta

mil, quinhentos e sessenta e sete reais e vinte e três centavos), herdado da gestão de 2004, não

deveria ser imputado à responsabilidade do gestor. Esü tese não merece acolhimento Porquanto o

princípio da impessoalidade, consagrado no arL 37 da Constituição Federal, impõe que a

Administração Pública atue de forma objetiva, desvinculada de preferências ou aversóes pessoais'

[...]

estabêlecendo que o ativo financeiro compreenderá os créditos e valores realiáveis

independentemente de autorização orçamenúria e os valores numerários, enquanto o passivo

2.1.1.2. Da ApuraçãoTécnica e da Metodologia Utilizada

O CorpoTécnico doTribunal de Contas Estadual apurou déÍicit financeiro de R$ 767.480,l2

(setecentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais e doze centâvos), demonstrando que

o Município encerrou o exercício de 2012 com insuficiência de recursos para Íazer frente aos

compromissos de curto prazo.

A metodologia utilizade observou rigorosamente os padrões técnicos estabelecidos pela

[...]

O responsável apresentou essencialmente quatro argumentos destinados a afastar a

configuração do déficit financeiro, todos os quais não merecem acolhimento por violarem princípios

e normas técnico-contábeis de observância obrigatória.

A primeira tese defensória sustena que foram recebidos R$ 480.484,98 (quatrocentos e

oitenta mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e novenh e oito centavos) em créditos até o dia

l0 de janeiro de 2013, reíerentes a receitas do terceiro período de arrecadação de 2012, que

deveriam ter sido considerados na análise da suficiência Íinanceira. Adicionalmente, argumenta que

as transferências constitucionais arrecadadas, mas ainda não repassadas ao Município deveriam ser